
1 

      

 

 

 

 

 

ISTITUTO 
OMNICOMPRENSIVO 
AMANDOLA 

 

 

E-MAIL apis004007@istruzione.it 

PEC apis004007@pec.istruzione.it 

SITO www.iis-amandola.edu.it 

 

Via Carlo Baiocchi, n°1  

63857 Amandola (FM) 

Tel. 0736 847516 

 

Cod. Meccanografico APIS004007 

Cod. Fiscale 80007950449 

 

  

 

INFANZIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

PRIMARIA 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 

 

SEC. I GRADO 

  - Amandola 

  - Montefortino 

  - Santa Vittoria in Matenano 
 

 

SEC. II GRADO 

  - Amandola – Istituto 

    Tecnico Economico 

 

                                                                                                                              
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 Sezione bandi di gare e contratti  
ALBO ON LINE 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per ingresso e attività presso il Parco Avventura a Colle San Marco (AP)  

                 il 11/10/2025.   Progetto Giovane Futuro 2.0, Iniziativa GAME UPI 2.0     

                CUP: C89I25000090007       CIG: B863889790 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE la richiesta presentata dai docenti del 1° anno dell’ITE di Amandola relativa 

all’organizzazione di n. 1 uscita didattica presso il Parco Avventura di Colle San Marco (AP) 

programmata per la mattinata dell’11/10/2025, rivolta agli alunni delle classi prime dell’ITE di 

Amandola nell’ambito delle attività imprenditoriali; 

VISTO l’Avviso pubblico dell’UPI a presentare progetti destinati a promuovere interventi 

nell’ambito delle Politiche Giovanili - INIZIATIVA NAZIONALE “G.A.M.E. UPI 2.0 “Fondo 

Politiche Giovanili 2023 del 30 ottobre 2024;  

VISTA la determinazione dirigenziale della Provincia di Fermo n.82 del 11/12/2024 con la quale 

si provvedeva, al fine della partecipazione della Provincia di Fermo all’Avviso Pubblico di UPI, a 

individuare i seguenti soggetti in qualità di: partner: UPI Marche, Università Politecnica delle 

Marche, IIS Omnicomprensivo di Amandola, IIS Carlo Urbani di Porto Sant’Elpidio, IPSIA Ricci di 

Fermo, CNA Associazione Territoriale di Fermo ed in qualità di associati: Ufficio scolastico per le 

Marche, Comuni di Magliano di Tenna, Montefortino, Montegiorgio, Petritoli, Porto San Giorgio, 

Porto Sant’Elpidio e Sant’Elpidio a Mare e gli Ambiti Territoriale Sociali n. 19 e n. 20;  

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013165 - 01/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



2 
 

 

DATO ATTO che UPI, con determinazione dirigenziale n. 2 del 15/01/2025, ha approvato la 

graduatoria finale dei Progetti ammessi a finanziamento e impegnava la somma di € 2.160.000,00 

per l’attuazione dell’iniziativa a titolo di contributo concesso alle 20 Province capofila dei progetti 

ammessi; 

DATO ATTO che la Provincia di Fermo è risultata ammessa e finanziata con il progetto “Giovene 

Futuro 2.0” ambito di intervento orientamento personale e professionale;  

VISTO l’accordo di partenariato tra la Provincia di Fermo, i partner e gli associati del progetto 

“Giovane Futuro 2.0” che regolamenta i rapporti e le modalità di interazione per l’attuazione del 

progetto e disciplina i singoli ruoli e i compiti nonché gli impegni reciproci; 

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

CONSIDERATA l’urgenza di esperire le procedure per l’affidamento del servizio trasporto;  

CONSIDERATA l’urgenza di prenotare l’ingresso con tutte le attività connesse al Parco 

Avventura di Colle San Marco (AP);  

CONSIDERATO che è stata individuata la Ditta Biowork Srls di San Benedetto del Tronto (AP) 

per il servizio di cui sopra; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di acceso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5/10/2010, n.207); 

VISTO  il D.Lgs n 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto  
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto,  
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della  

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013165 - 01/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



3 
 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 
l’impegno delle spese previste”; 
 
CONSTATATA l’assenza a tutt’oggi di idonea Convenzione Consip per i servizi con le 
caratteristiche richieste; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 13/01/2025 del Verbale n. 7 di 
approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025; 
 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12  
novembre 2010, n. 187; 
 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è efficace svolgimento delle attività  
didattiche/istituzionali; 

CONSIDERATO il numero definitivo degli studenti partecipanti; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di € 334,56 + iva 10% la 
procedura per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto L.vo 
36/2023., mediante affidamento diretto, da imputare alla scheda progetto P.1.7 Livello 3.12.1; 
 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  
L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’ art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lvo n. 36/2023, per l’affidamento del servizio noleggio pullman per un’uscita didattica presso il 

Parco Avventura di Colle San Marco il 11/10/2025, mediante affidamento diretto alla Ditta 

Madebus srl di Ascoli Piceno (AP) per un importo di € 590,00 + iva.  

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013165 - 01/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO



4 
 

L’avvio della procedura di acquisizione di beni e servizi di cui all’ art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lvo n. 36/2023, per l’ingresso comprensivo di noleggio DPI, vestizione e briefing istruttivo, 

assistenza degli istruttori e RCT presso il Parco Avventura di Colle San Marco (AP) il 11/10/2025, 

mediante affidamento diretto alla Ditta Biowork srls di San Benedetto del Tronto (AP) per un 

importo di € 334,56 + iva.  

Art. 3 
La spesa complessiva di € 408,00 sarà imputata alla scheda progetto P.1.7 del P.A. 2025. 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto  

1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Rita Di Persio. 

 

Il progetto è finanziato nel quadro dell’Iniziativa “GAME UPI 2.0” – Fondo Politiche 

Giovanili 2023, iniziativa promossa dall’UPI e finanziata dalla Presidenza del Consiglio 

dei ministri Dipartimento per le politiche giovanili ed il Servizio Civile Universale. 

                                                                                                             

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                         Prof.ssa Rita Di Persio 
 

 

 

APIS004007 - AD228F4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013165 - 01/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RITA DI PERSIO


		2025-10-02T10:37:21+0000
	RITA DI PERSIO




